
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

         28.02.2025                              г. Шахтерск                                       № 156 

 
 

Об Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом 
Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров» (с изменениями),  Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 
468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Указом Главы 
Донецкой Народной Республики от 28.12.2023 № 641 «Об антинаркотической  комиссии в 
Донецкой Народной Республике» (с изменениями), учитывая протокол №1 от 20.12.2024 
заседания Антинаркотической комиссии в Донецкой Народной Республике, Уставом 
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 
Республики, принятым решением Шахтерского муниципального  совета Донецкой Народной 
Республики от 25.10.2023 №21 (с изменениями), Положением об Администрации 
Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики, утвержденным 
решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 
03.12.2024 № I-39/220, Администрация Шахтерского муниципального округа Донецкой 
Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить: 
1) должностной состав Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании 

Шахтерский муниципальный округ  Донецкой Народной Республики (приложение 1); 
2) положение об Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании 

Шахтерский муниципальный округ  Донецкой Народной Республики (приложение 2); 
3) план работы Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании 

Шахтерский муниципальный округ  Донецкой Народной Республики (приложение 3). 
2. Определить отдел по мобилизационной работе и территориальной обороне 

управления по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной 

работы и территориальной обороны Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики  в лице Семенчука Андрея Дмитриевича - начальника отдела 



2 
 

по мобилизационной работе и территориальной обороне управления по делам гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работы и территориальной обороны 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 

ответственным за эту работу  в муниципальном образовании Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики. 
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 

gisnpa-dnr.ru и разместить на официальном сайте муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики https://shahtersk.gosuslugi.ru. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

И.о. главы муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики                                                              С.Ю. Лебедев 
        
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/


3 
 

Приложение 1 
 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации 

Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
от 28.02.2025 № 156 

 
 

Должностной состав 
Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Комиссия) 
 

Глава муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики, председатель Комиссии  
 
Первый заместитель главы Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики (во время отсутствия председателя Комиссии временно исполняет его 

обязанности) 
 

Заместитель начальника полиции (по оперативной работе) отдела Министерства внутренних 

дел России «Шахтерский», заместитель председателя Комиссии (по согласованию) 
 
Начальник отдела по мобилизационной работе и территориальной обороне управления по 

делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работы и 

территориальной обороны Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики, ответственный секретарь Комиссии 
 

Члены Комиссии 
 
Начальник управления опеки и попечительства Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 
Начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защиты их прав Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики 
 
Начальник отдела внутренней политики и социальных коммуникаций Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 
Начальник Управления культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 
Начальник юридического отдела Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
 
Директор Департамента по работе с территориальными органами Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 
Главный специалист отдела по мобилизационной работе и территориальной обороне 

управления по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной 

работы и территориальной обороны Администрации Шахтерского муниципального округа 



4 
 

Донецкой Народной Республики (во время отсутствия ответственного секретаря Комиссии 

временно исполняет его обязанности) 
 
Заместитель начальника Управления образования Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики  
 
Заведующий сектором юридической работы Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики (по согласованию) 
 
Начальник Харцызского таможенного поста Донецкой таможни (по согласованию) 
 
Командир батальона полиции (отдельный) управления вневедомственной охраны № 5 - 

филиала федерального государственного казенного учреждения 

«Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии по Донецкой Народной 

Республике» (по согласованию) 
 
Представитель отдела в городе Торез Управления Федеральной Службы Безопасности России 

по Донецкой Народной Республике (по согласованию) 
 
Начальник учреждения федерального казенного учреждения «Лечебное исправительное 

учреждение № 9 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России 

по Донецкой Народной Республике» (по согласованию) 
 
Оперуполномоченный оперативного отдела федерального казенного учреждения 

«Исправительная колония № 8 Главного управления Федеральной службы исполнения 

наказаний России по Донецкой Народной Республике» (по согласованию) 
 
Начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков отдела Министерства внутренних дел 

России «Шахтерский» (по согласованию) 
 
Заместитель начальника Отделения Министерства внутренних дел России «Кировское» (по 

согласованию) 
 
Старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков Отделения 

Министерства внутренних дел России «Кировское» (по согласованию) 
 
Начальник отдела - главный государственный санитарный врач по городам Харцызску, 

Иловайску, Снежное, Торезу и Шахтерскому району (по согласованию) 
 
Начальник филиала по городу Шахтерску и Шахтерскому району федерального казенного 

учреждения «Уголовно-исполнительной инспекции Главного управления Федеральной 

службы исполнения наказаний России по Донецкой Народной Республике» (по 

согласованию) 
 
Начальник филиала по городу Кировское федерального казенного учреждения «Уголовно-

исполнительной инспекции Главного управления Федеральной службы исполнения 

наказаний России по Донецкой Народной Республике» (по согласованию) 
 
Начальник филиала по городу Ждановка федерального казенного учреждения «Уголовно-

исполнительной инспекции Главного управления Федеральной службы исполнения 

наказаний России по Донецкой Народной Республике» (по согласованию) 
 



5 
 

Главная медицинская сестра Государственного бюджетного учреждения «Центральная 

городская больница города Ждановка» 
 
Заведующий психоневрологическим диспансерным отделением Государственного 

бюджетного учреждения «Шахтерская центральная городская больница» (по согласованию) 
 
Заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения, врач-психиатр 

Государственного бюджетного учреждения «Шахтерская больница» (по согласованию) 
 
Заместитель главного врача по лечебной работе Государственного бюджетного учреждения 

«Центральная городская больница города Кировское» (по согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

                                                                                   Приложение 2 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
от 28.02.2025 № 156   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании   Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
 

           1. Антинаркотическая комиссия в муниципальном образовании Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее - комиссия) является органом, 

обеспечивающим координацию деятельности территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти Донецкой 

Народной Республики и органов местного самоуправления муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а 

также осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации в муниципальном 

образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – 

Шахтерский муниципальный округ). 
            2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, 

решениями Государственного антинаркотического комитета, решениями Антинаркотической 

комиссии в Донецкой Народной Республике,  а также настоящим Положением. 
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Антинаркотической 

комиссией в Донецкой Народной Республике, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, территориальными органами государственной власти 

Донецкой Народной Республики, органами местного самоуправления Шахтерского 

муниципального округа, общественными объединениями и организациями. 
            4. Основными задачами комиссии являются: 
            1) участие в формировании и реализации на территории Шахтерского муниципального 

округа государственной политики в области противодействия незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений 

председателю комиссии по совершенствованию муниципальных правовых актов в этой 

области;  
            2) подготовка ежегодных докладов о наркоситуации в Шахтерском муниципальном 

округе о работе комиссии и представление их председателю Антинаркотической комиссии в 

Донецкой Народной Республике не позднее первого квартала года, следующего за отчетным;  
            3) координация деятельности территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти и органов исполнительной власти Донецкой Народной Республики по 

противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, а также организация их взаимодействия с органами местного самоуправления 

Шахтерского муниципального округа, общественными объединениями и организациями на 

территории Шахтерского муниципального округа; 
            4) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на 



7 
 

профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации 

государственных программ Донецкой Народной Республики в этой области на территории 

Шахтерского муниципального округа;  
            5) анализ эффективности деятельности территориальных органов исполнительной 

власти Донецкой Народной Республики и органов местного самоуправления Шахтерского 

муниципального округа по противодействию незаконному обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров; 
            6) сотрудничество с органами государственной власти Донецкой Народной Республики 

в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных 

решений; 
            7) рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с 

незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и 

(или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных 

наркоманией; 
           8) мониторинг и оценка развития наркоситуации в Шахтерском муниципальном округе, 

подготовка предложений по улучшению наркоситуации в Шахтерском муниципальном округе;  
           9) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

законодательством Донецкой Народной Республики о наркотических средствах, психотропных 

веществах и их прекурсорах. 
           5. Для осуществления своих задач комиссия имеет право: 
           1) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, 

координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов 

исполнительной субъекта Донецкой Народной Республики и органов местного 

самоуправления Шахтерского муниципального округа по противодействию незаконному 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также 

осуществлять контроль за исполнением этих решений; 
           2) вносить председателю комиссии предложения по вопросам, требующим решения 

главы муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики; 
            3) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а 

также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии; 
            4) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, территориальных органов государственной власти Донецкой 

Народной Республики, органов местного самоуправления Шахтерского муниципального 

округа, общественных объединений, организаций и должностных лиц; 
            5) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Российской 

Федерации, территориальных органов государственной власти Донецкой Народной 

Республики, органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа, а также 

представителей общественных объединений и организаций (с их согласия). 
            6. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с 

планом работы комиссии, утвержденным постановлением Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
            7. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае 

необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные 

заседания комиссии. 
            8. Присутствие на заседании комиссии председателя комиссии и других членов 

комиссии обязательно.  



8 
 

            Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на 

заседании вопросов. 
            Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае 

невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно 

известить об этом председателя комиссии. 
            Лицо, исполняющее обязанности руководителя территориального органа федерального 

органа исполнительной власти Российской Федерации или иного должностного лица, 

являющегося членом комиссии, принимает участие в заседании комиссии с правом 

совещательного голоса. 
            Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины 

ее членов. 
            В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут 

привлекаться иные лица. 
            9. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем 

комиссии. 
            Для реализации решений комиссии могут подготавливаться проекты нормативных 

актов главы муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке. 
            Руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 

Российской Федерации, органов исполнительной власти Донецкой Народной Республики, 

входящие в состав комиссии, могут принимать акты (совместные акты) для реализации 

решений комиссии. 
           10. Организационное обеспечение деятельности комиссии, в том числе по 

осуществлению мониторинга наркоситуации в Шахтерском муниципальном округе, 

осуществляется главой муниципального образования Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики - председателем комиссии. 
            В этих целях глава муниципального образования Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики – председатель комиссии, в пределах своей компетенции 

определяет в составе Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики отраслевой (функциональный) и территориальный орган (аппарат 

комиссии), а также назначает должностное лицо (руководителя аппарата комиссии), 

ответственное за организацию этой работы. 
            Руководитель аппарата комиссии подчиняется непосредственно председателю 

комиссии. 
            11. Основными задачами аппарата комиссии являются: 
            1) разработка проекта плана работы комиссии; 
            2) обеспечение подготовки и проведения заседаний комиссии; 
            3) обеспечение контроля за исполнением решений комиссии; 
            4) мониторинг наркоситуации, а также общественно-политических, социально-

экономических и иных процессов на территории Шахтерского муниципального округа, 

оказывающих влияние на развитие ситуации в области противодействия незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выработка предложений по 

ее улучшению;  
           5) обеспечение взаимодействия комиссии с отделами Министерства внутренних дел 

Российской Федерации;  
           6) организация и координация деятельности рабочих групп комиссии; 
           7) организация и ведение делопроизводства комиссии; 
           8) информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии.  
           12. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти Российской 

Федерации и органы исполнительной власти Донецкой Народной Республики, руководители 

которых являются членами комиссии, участвуют в информационно-аналитическом 

обеспечении деятельности комиссии.



 
 

                                                                                                                                            Приложение 3 
 

                                                          УТВЕРЖДЕН 
                                                          постановлением Администрации Шахтерского  
                                                          муниципального округа Донецкой Народной Республики 
                                                          от 28.02.2025 № 156 
 

 
План работы Антинаркотической комиссии 

в муниципальном образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год 
 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий Исполнитель Срок исполнения 

Часть 1. Организационные и информационно-аналитические мероприятия в сфере деятельности Антинаркотической комиссии в 

муниципальном образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – АНК) 
1.1 Организация проведения заседаний АНК. Аппарат 

Антинаркотической комиссии 
(далее – Аппарат АНК) 

I квартал 
II квартал 
III квартал 
IV квартал 

1.2 Проведение мониторинга наркоситуации в муниципальном 

образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой 
Народной Республике (далее - Шахтерский муниципальный 
округ). 

Аппарат АНК, 
 Состав Антинаркотической комиссии 

(далее – состав АНК) 

До 15.04.2025 
До 15.07.2025 
До 15.11.2025 
До 15.01.2026 

1.3 Проведении практических занятий с составом АНК. 
 
 

Аппарат АНК совместно с 
ОМВД «Шахтерский»,  

ОМВД «Кировское» 

май, октябрь 

1.4 Организация и проведение совещаний (рабочих встреч) с 

составом АНК по вопросам предоставления 

информационно-аналитических материалов мониторинга. 
 

Аппарат АНК I квартал 
II квартал 
III квартал 
IV квартал 



10 
 
 

1.5 Рабочая встреча на базе Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики с 

Аппаратом Антинаркотической комиссии в Донецкой 

Народной Республики по оказанию методической помощи в 

организации деятельности АНК. 

Аппарат АНК; 
состав АНК 

II квартал 
III квартал 
IV квартал  

1.6 Подготовить и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о 
деятельности А Н К .  

Состав АНК I квартал 
II квартал 
III квартал 
IV квартал  

1.7 По результатам мониторинга наркоситуации выработать меры 
направленные на противодействие незаконному обороту 
наркотических средств и включить в план работы АНК на 
2026 год. 

Аппарат АНК; 
состав АНК 

до 01 ноября 

1.8 Участие в разработке проекта плана работы АНК на 2026 год. Состав АНК 
 
 

до 01 декабря 

1.9 Подготовка отчёта о выполнении плана АНК  за 2025 год.                  Состав АНК 
 
 

до 29 декабря 

Часть 2. Проведение заседаний Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики 
2.1 О принимаемых мерах, направленных на выявление и  

пресечение основных поставок на территорию Шахтерского 
муниципального округа  наркотических средств.  

Харцызский пост Донецкой таможни; 
Отдел Управления Федеральной службы 

безопасности по г.Торез Российской 

Федерации по Донецкой Народной 

Республике 
 (Далее — Отдел УФСБ г.Торез РФ по ДНР) 

I квартал 
 

2.2 О состоянии работы по профилактике распространения 
наркомании среди подростков и молодежи посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 
том числе с использованием цифровых платформ и ресурсов    
на территории Шахтерского муниципального округа. 

ОМВД  России «Шахтерский»; 
ОМВД России «Кировское» 

 

II квартал 
 



11 
 

2.3 Организация работы по популяризации здорового образа 

жизни, творческой деятельности в подростково-молодежной 

среде на территории Шахтерского муниципального округа. 
 

Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа ДНР; 
Управление культуры, спорта и туризма 

Администрации Шахтерского 

муниципального округа ДНР  

II квартал 
 

2.4 О недопущении незаконного оборота наркотических средств 

естественного происхождения, выявление и ликвидация 

незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений на территории Шахтерского 

муниципального округа.  

ОМВД России «Шахтерский»; 
 ОМВД России «Кировское»; 

Департамент по работе с территориальными 

органами Администрации Шахтерского 

муниципального округа  
 

III квартал 

2.5 Работа по устранению факторов риска вовлечения в 

потребление наркотиков обучающихся образовательных 

организаций, выделенных по итогам социально-
психологического тестирования. 

Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа ДНР; 
Глава Администрации Шахтерского 

муниципального округа ДНР 

IV квартал 

2.6 Об исполнении плана АНК на территории Шахтерского 
муниципального округа в 2025 году. 
 

Состав АНК IV квартал 

2.7 Об утверждение плана работы АНК на 2026 год. Аппарат АНК 
 

IV квартал 

2.8 О состоянии работы в сфере профилактики наркомании  на 
территории Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики за 2025 год, причины роста и 
принимаемые меры, направленные на снижение количества 
преступлений. 

Отдел УФСБ г.Торез РФ по ДНР; 
Глава Администрации Шахтерского 

муниципального округа; 
ОМВД «Шахтерский»; 

ОМВД «Кировское» 
 

IV квартал 

Часть 3. Организационное и правовое обеспечение антинаркотической деятельности в муниципальном образовании Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой  Народной Республики 
3.1. Организовать и провести: 

3.1.1 Родительские собрания по вопросам формирования 
ценностей здорового и безопасного образа жизни 
обучающихся и профилактики наркомании среди 
несовершеннолетних. 

Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа ДНР  
В течение учебного 

года 



12 
 

3.1.2 Антинаркотический месячник, приуроченный к 

Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков. 

Управление культуры, спорта и туризма 

Администрации Шахтерского 

муниципального округа ДНР; 
Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа ДНР; 
ОМВД России «Шахтерский»;   
ОМВД России «Кировское»; 

ГБУ «Шахтерская ЦГБ»; 
ГБУ «ЦГБ г.Кировское»; 
ГБУ «ЦГБ г.Ждановка»; 

ГБУ «Шахтерская больница» 

II квартал 
 

3.1.3  Проведение лекций, семинаров, бесед, собраний, тематических 
классных часов по вопросам профилактики наркомании, 

распространения и потребления наркотических, 

психотропных веществ и психоактивных веществ, 

профилактики аддитивного поведения и формированию 

антинаркотического мировоззрения, здорового и 

безопасного образа жизни в учреждениях образования и 

спортивных организациях. 

Управление культуры, спорта и туризма 

Администрации Шахтерского 

муниципального округа ДНР; 
Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа ДНР; 
ОМВД России «Шахтерский»;   

ОМВД России «Кировское» 

В течение учебного 

года 
 

3.1.4 Семинары, лекции для педагогов, родителей и обучающихся 

образовательных организаций по профилактике наркомании 

и токсикомании. 

Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа ДНР; 
ОМВД России «Шахтерский»;   

ОМВД России «Кировское» 

II квартал 
 

3.1.5 Мониторинг наркоситуации в Шахтерском муниципальном 

округе. 
Аппарат АНК; 

состав АНК 
в течение года 

Часть 4. Меры по сокращению доступности наркотиков на территории Шахтерского муниципального округа 
4.1 Проведение межведомственной комплексной оперативно-

профилактической операции «Мак», направленной на 

перекрытие и ликвидацию каналов поступления наркотиков 

растительного происхождения на территорию Шахтерского 

муниципального округа. 

ОМВД России «Шахтерский»;   
ОМВД России «Кировское» 

 

II-III квартал 



13 
 

4.2 Организовать сбор и анализ информации о местоположении и 

площадях земельных участков, используемых для 

культивирования наркосодержащих растений. 

ОМВД России «Шахтерский»,   
ОМВД России «Кировское» 

 при содействии Департамента по работе с 

территориальными органами 

Администрации Шахтерского 

муниципального округа ДНР 
 

II квартал 

4.3 Проведение оперативно-профилактических мероприятий 

«Уклонист», направленного на надлежащую реализацию 

полномочий по контролю за исполнением 

наркопотребителями возложенной судом обязанности пройти 

лечение и иные мероприятия, а также привлечения виновных 

лиц за уклонение от исполнения таких обязанностей к 

административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ. 

ОМВД России «Шахтерский»;   
ОМВД России «Кировское»; 

Отдел УФСБ г.Торез РФ по ДНР  
 
 
 

в течение года 

4.4 Рассмотрение информации или материалов, размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

предмет наличия запрещенной информации, содержащей 

предложение розничной торговли лекарственными препаратами 

для медицинского применения, для дальнейшей блокировки 

сайтов.  

Территориальный отдел Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Донецкой Народной 

Республике в городах Харцызск, Иловайск, 

Снежное, Торез и Шахтерском районе 

по мере поступления 

информации 

4.5  Обращение в суд для аннулирования лицензии в случае 

неоднократного нарушения аптечной организацией правил 

отпуска лекарственных препаратов, подлежащих предметно-
количественному учету и обладающих одурманивающим 

действием. 

Территориальный отдел Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Донецкой Народной 

Республике в городах Харцызск, Иловайск, 

Снежное, Торез и Шахтерском районе 

IV квартал 

4.6 Проведение мониторинга количества случаев отравления 

наркотическими средствами, количества случаев летального 

исхода в результате потребления наркотиков, в том числе среди 

несовершеннолетних. 

Территориальный отдел Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Донецкой Народной 

Республике в городах Харцызск, Иловайск, 

Снежное, Торез и Шахтерском районе 

в течение года 



14 
 

4.7 Проведение межведомственных мероприятий на территории 

Шахтерского муниципального округа, направленных на 

выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере 

незаконного оборота наркотиков. 

ОМВД России «Шахтерский»;   
ОМВД России «Кировское»; 

отдел УФСБ г.Торез РФ по ДНР; 
Харцызский пост Донецкой таможни; 

Отделы Главного управления Федеральной 

службы исполнения наказания России по 
ДНР (по территории обслуживания) 

в течение года 

4.8 Проведение рейдов по проверке водителей автотранспортных 

средств на предмет потребления и перевозки наркотических 

средств и психотропных веществ. 

ОМВД России «Шахтерский»;   
ОМВД России «Кировское» 

в течение года 

5. Мероприятия по сокращению спроса на наркотики в Шахтерском муниципальном округе, снижению тяжести последствий 

незаконного потребления наркотиков 

5.1 Размещение наглядной агитации о вреде употребления 

наркотических, психотропных и психоактивных веществ в 

учреждениях образования, здравоохранении, культуры, 

физической культуры и спорта, административных зданиях и 

местах массового скопления населения. 

Отделы Главного управления 

Федеральной службы исполнения 

наказания России по ДНР (по территории 

обслуживания); 
Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа ДНР; 
Управление культуры, спорта и туризма 

Администрации Шахтерского 
муниципального округа ДНР;  

ГБУ «Шахтерская ЦГБ»; 
ГБУ «ЦГБ г.Кировское»; 
ГБУ «ЦГБ г.Ждановка»; 

ГБУ «Шахтерская больница» 
 

II-III квартал 

5.2 Проведение мероприятий по выявлению и проверке 
негосударственных организаций в Шахтерском 
муниципальном округе, предоставляющих услуги в сфере 
реабилитации и ресоциализации наркопотребителей на 
территории Шахтерского муниципального округа. 

ОМВД России «Шахтерский»,   
ОМВД России «Кировское» 

после получения внутреннего указания с 
МВД по ДНР 

в течение года 

5.3 Проведение в Военном комиссариате медицинских осмотров 
призывников с последующим тестированием биологических 
сред на наркотические, психотропные вещества. 

Заведующий ПНДО ГБУ Шахтерская ЦГБ 
Военный комиссариат (Шахтерского 

муниципального округа ДНР) 

в период весеннего и 
осеннего призыва 



15 
 

5.4 Проведение профилактических медицинских осмотров 
обучающихся в общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях в целях 
выявления незаконного употребления наркотических средств и 
психотропных веществ на территории Шахтерского 
муниципального округа. 

ГБУ «Шахтерская ЦГБ»; 
ГБУ «ЦГБ г.Кировское»; 
ГБУ «ЦГБ г.Ждановка»; 

ГБУ «Шахтерская больница» 
 

В течение учебного 
года 

5.5 Размещение на официальных сайтах образовательных 
учреждений, здравоохранении, культуры, физической 
культуры и спорта, а так же в средствах массовой информации 
публикаций, статей и презентаций по вопросам негативного 
отношения к наркотикам и пропаганды здорового образа 
жизни. 
 

Управление образования Администрации 

Шахтерского муниципального округа ДНР; 
Управление культуры, спорта и туризма 

Администрации Шахтерского 
муниципального округа ДНР 

 

II квартал 

6. Мероприятия по реализации(выполнению) мероприятий Стратегии 
 

6.1  Проведение мероприятий в рамках ежегодной всероссийской 

межведомственной комплексной оперативно-
профилактической операции «Дети России» («Чистое 

поколение»). 

ОМВД России «Шахтерский»; 
 ОМВД России «Кировское»; 
        отдел УФСБ г.Торез РФ по ДНР; 

отдельный батальон полиции ФГКУ УВО 

филиал № 5 Росгвардии по ДНР 

II квартал 
       IV квартал 

6.2 Организовать и провести оперативно-розыскные и 

оперативно-профилактические мероприятия, направленные 

на пресечение незаконного оборота наркотических средств и 

психотропных веществ в местах осуществления культурно-
массового отдыха. 

ОМВД России «Шахтерский»;   
ОМВД России «Кировское»; 

отдельный батальон полиции ФГКУ УВО 

филиал № 5 Росгвардии по ДНР 

         II квартал 
         IV квартал 

6.3 Обеспечить реализацию программы ФСИН России по 

социально-психологической работе в отношении лиц, 

имеющих наркотическую зависимость. 

Отделы Главного управления 

Федеральной службы исполнения 

наказания России по ДНР 

(по территории обслуживания) 

     II квартал 

6.4 Провести работу, направленную на установление каналов 

поступления наркотических средств, психотропных веществ и 

сильнодействующих веществ в учреждения уголовно-
исполнительной системы Российской Федерации, обеспечить 

их перекрытие. 
 

Федеральное казенное учреждение 

«Исправительная колония № 8 ГУФСИН 

России по ДНР»; 
Федеральное казенное учреждение 

«Лечебно-исправительная колония № 9 

ГУФСИН России по ДНР» 

      IV квартал 



16 
 

6.5 Обеспечить выявление, предупреждение и пресечение 

деятельности организованных групп и преступных сообществ 

осуществляющих изготовление наркотических средств и 

психотропных веществ их прекурсоров в условиях 

подпольных лабораторий. 
 

ОМВД России «Шахтерский»;   
ОМВД России «Кировское»; 

Отдел УФСБ г.Торез РФ по ДНР 
 

III - IV квартал 

7. Мероприятия по взаимодействию со средствами массовой информации 
7.1 Мониторинг публикаций в средствах массовой информации 

на предмет выявления про наркотический контент и 

принимать меры реагирования в рамках имеющихся 

полномочий.  
 

Отдел внутренней политики и социальных 

коммуникаций  
Администрации Шахтерского 

муниципального округа 
  

III квартал  

7.2  Размещение информации о работе Антинаркотической 

комиссии в Шахтерском муниципальном округе Донецкой 

Народной Республике. 

Отдел внутренней политики и социальных 

коммуникаций  
Администрации Шахтерского 

муниципального округа 

В течение года  

 


